μηδετέρων αὐτῷ σύνεργεια εἶναι, δικά μεί οἱ
ἄμφω. οὗτοι δὴ καὶ ὅπερ τὸν ἄλλων, Καὶ τῆς ἀφῆς
μήτε θερμὸν μήτε λυχεῖν. 16 Εἰ δὲ ὁ πατέρ
συστόνει ἀσφάτου οὐ πάσι οὐδέ φίσι· ὁ μείως δὲ
καὶ αἱ λειπαῖ τῷ διπλικειρθόν. οὗτοι καὶ οὐ αἴφη
τῷ ἀπλοῖ Καὶ αἰσθατού. αἴσθητον δέ οὖτι, τό, τε
ἔχον πάρυπνο μηχανὴ Σέφερδων τῷ αἰσθατῳ,
οὗτοι πέποντεν οἱ αἴρει καὶ τῷ αἰσθατῷ αἱ ταῦται
λαμψαὶ, ωσπερ Τὰ Φθαρτίκα. καθ' ἐκεῖς οὐ μὴ
οὖν τῷ αἰσθατοῖς, εἰρηταὶ τύπω.

ΚΕΦΑΛ. *α'*.

Τὰ καθέλουσαν τὸν ἔξωτον οὐδὲ σεων.

KΑΓΩΝΕΣ δὲ τοῖς πάσοις αἰδηπίσεως δεῖ λα-
τεῖν, ὅτι οὐ μὴ αἴδηποις θέτι τὸ δεκτικὸν
τὸν αἴδηπτὸν εἰδῶν αὐτὸν τῆς ὑλῆς. Οἶον κηρύξ-
τε δακτυλίου αὐτὸν τῷ σιδηρῷ χρυσοῦ
δέχεσθαι τὸ σημεῖον. Λαζαρίδης δὲ τὸ χρυσοῦ
ἢ οὐδὲ τὸ χαλκοῦ σημεῖον, ἀλλ' οὐχὶ οὐδὲ χαλκὸς, οὐ
χρυσός. οἱρείως δὲ καὶ οὐδὲ αἴδηποις ἐκάστου τῶν
τῷ ἔχοντος χρώματος, οὐδὲ χυμὸς, οὐδὲ φόφον, πά-
χος. ἀλλ' οὐχὶ ἐκαστὸν σκείτων λέγεται, ἀλλ'
οὐδὲ τοιονδι, χαλκὸν τὸν λέγεται. 2 Αἰδηπτίσιον δὲ
ταφῆτον, οὐδὲ οὐδὲ τοιαύτη διωταμις· ἔστι μὲν
οὖσα ταῦτον. τὸ δὲ Εἰναὶ ἔτερον· μέγεθος μὲν
γὰρ αὐτὸν τὸ εἴναι τὸ αἰδηπανόδημον· οὐ μέν * τὸ γέ-
αιδηπτικῷ Εἰναὶ, οὐδὲ οὐδὲ αἰδηποῖς μέγεθος ἔστιν,
ἀλλὰ λέγεται τὸς καὶ διωταμις σκείτων. 3 Φα-
νερον δὲ σκείτων καὶ Δῆμον πί ποτε τὸν αἰδη-
πτὸν αἰδηπάνεται, ἔχειται οὐ μέλον ψυχικὸν,
καὶ πάροντα πί τῶν τὸν αἰτιῶν· καὶ γὰρ τὸν ψυ-
χεῖται καὶ θερμαίνεται. αἵπον γάρ, τὸ μήτ' ἔχειν
μεσσόπτητα, μηδὲ τοιαύτην δράχμην, οἷα δέ-
χεται τὸ Εἰδη τὸν αἰδηπτὸν, ἀλλὰ πάρον
μήτ' τῆς ὑλῆς. 5 Απορήσειε δὲ οὐδὲ εἰ πά-
θοι αὐτὸν τὸ τῆς δύσμητος αἰδηπάτων δισφρα-
γμῶν, οὐδὲ τὸ χρώματος τὸ μήτ' διωταμι-
νον ἴδειν· οἱμοίως δὲ καὶ οὐτε τὸν αἴλλων. 6 Εἰ
δὲ τὸ δισφραγτὸν, δύσμη, εἰδὲ ποιεῖ οὐδὲ δισφρι-
σιν, οὐδὲ δύσμη ποιεῖ. οὐτε τὸν αἰδηπάτων δι-
σφραγμῶν, οὐτε τὸν οὐδὲ τὸ πάρον τὸ τὸ δύσμην.
οὐδὲ δὲ αὐτὸς λέγεται καὶ οὐτε τὸν αἴλλων. οὐτε τὸν
διωτατὸν, ἀλλὰ οὐδὲ αἰδηπάτων ἐκαστὸν. 7 Αρι-
δεῖ δῆλον καὶ οὐτες· οὔτε γάρ φασις οὐ σχέτος.

A neutrum eorum debet esse actu, sed potestate ambo : ita etiam in aliis, & in tactu neque calidum neque frigidum. 16 Praeterea sicut rei visibilis & inuisibilis erat aliquo modo aspectus : itidemque reliqui sensus erant oppositorum : ita etiam tactus est rei tactilis & intactilis. intactile autem est, & quod habet omnino exiguum differentiam rerum tactilium, quomodo affectus est aer : nec non tactilium exsuperantia, vtea quae interimendi vim habent. 17 De singulis ergo sensibus dictum est typo.

B

CAPVT XII.

Communia de sensibus externis.

Vniuersaliter autem de omni sensu
oportet sumere , sensum esse id
quod est capax sensibilium specie-
rum sine materia. ut cera recipit signum
annuli sine ferro & auro : accipit autem
aureum aut æneum signum , non tamen
quatenus est æs , vel aurum. Similiter
etiam sensus cuiusque rei patitur ab eo
Cquod habet colorem , aut saporem , aut
sonum : non tamen quatenus vnumquod-
que illorum dicitur , sed quatenus est
tale , & secundum rationem. 2 Senso-
rium autem primum est , in quo est ta-
lis facultas . est igitur idem : sed essen-
tia est diuersa. nam magnitudo quædam
fuerit id quod sentit : sed neque essen-
tia sensitui , nequæ sensus est magni-
tudo , sed est ratio quædam & facul-
tas eius. 3 Perspicuum etiam ex his
est , cur aliquando sensibilium exupe-
rantiae corrumpunt sensoria. nam si for-
D tior sit motus sensorio , dissoluitur ra-
tio : hoc autem erat sensus : vt dissolu-
tur concentus ac tonus , fidibus velic-
menter percussis . 4 Et cur quando-
que plantæ non sentiant , cum ha-
beant partem aliquam animæ , & pa-
tiantur aliquid à tactilibus : nam & re-
frigerantur , & calefiunt . causa enim
est , quia non habent mediocritatem ,
nec tale principium , quod recipiat
species sensibilium , sed patiuntur cum
materia. 5 Iam verò dubitare quispiam
E possit , an id quod olfacere nequit , ab
odore aliquid patiatur : vel quod non
potest videre , à colore. similiter au-
tem & in aliis . 6 Sanè si odorabi-
le est odor : si quid facit odoratum ,
odor facit . quare nihil eorum quæ
olfacere nequeunt , pati potest ab odo-
re ; (eadem ratio est etiam in aliis ;)
immo & nihil eorum quæ possunt ol-
facere , nisi quatenus sentiendi vim
habent . 7 Item sic quoque manife-
stum est : quia nec lumen & tenebrae ,

nec sonus , nec odor afficiunt corpora :
sed es in quibus sunt : vt aér , qui est cum
tonitru , scindit lignum . vetum tactilia &
sapores afficiunt : alioquin à quo pateren-
tur inanimata , & variarentur ? 8 Ergone
etiam illa afficiunt ? An non omne corpus
patibile est ab odore & sono : & quæ patiun-
tur , sine carent , neque permanent , vt aér ?
redolet enim , tanquam passus aliquid .
9 Quid igitur est olfacere , præter pati
quiddam ? an olfacere est sentire : aér vero
passus citò sensibilis fit ?

ARISTOTELIS, DE
ANIMA
LIBER III.

Iul. Pacio Interprete.

CAPVT I.

De numero sensuum externorum.

Non esse autem alium sensum præter quinque illos, C (nempe hos, aspectū, auditum, odoratū, gustum, tactum) ex his credere quispiam possit. 2 Nam si omnis rei, cuius sensus est tactus, etiam nunc habemus sensum; (omnis enim rei sensibilis, quatenus est sensibilis, passiones tactu nobis sensibles sunt) ac necesse est, si deest aliquis sensus, etiam sensorium aliquod nobis decesserit; & quæcumque ipsi tangentes sentimus, ea sunt sensibilia tactu, quo sumus prædicti: quæcumque verò per intermedia, non ipsa tangentes sentimus, ea sunt sensibilia simplicibus interuallis, verbi gratiâ, aëre & aqua: sic autem res habet, ut si per unum sint multa sensibilia, inter se genere diuersa, necesse sit, eum, qui habet tale sensorium, habere vim utrumque sentiendi: (veluti si ex aëre sit sensorium, atque aëris sit tam soni quam coloris:) si verò plura sint eiusdem obiecti sensoria, (ut coloris tam aëris quam aqua: ambo namque sunt perlucida,) etiam is qui alterum eorum solùm habet, id sentiet quod per ambo sentiri potest: inter simplicia verò corpora duo tantum sunt, ex quibus sunt sensoria: nempe sunt ex aëre, & aqua. (Etenim pupilla est aquæ: auditus, aëris: odoratus autem, alterius horum. sed ignis aut est nullius, aut omnium communis, quia nihil sensitium est sine calore: terra verò aut est nullius, aut maximè propriè in tactu commiscetur.

Tom. II.

Α οὐτε φόφος, γάρ τε ὁ συνί, οὐδὲν ποιεῖ ταῦτα σώματα,
ἀλλὰ τὸ οἷς δέστιν οὗτος αἴρει μὲν βερύτης μίστης τὸ
ἔνδυλον. ἀλλὰ τὰ ἀπλά τοῦτοι χωρὶς ποιοῦσιν. εἰ
γάρ μή, * ταῦτα τίνος αἴρει πάροι; ταῦτα φυχαὶ καὶ τοις ταῖς
ἀνθρώποις; 8 Αρέσκεινα ποιοῦσι, οὐδὲ ποτὲ interrog.
σῶμα παθητικά ταῦτα ὄσμῆς τοῦ φόφου. ταῦτα πά-
πάροι τα ἀσέβεια, οὐδὲ μέρη, οὗτοι αἴρει; οὕτως γάρ τοις
πάροι παθεῖν. οὐ Τί σιν δέστιν τὸ σύμπλακτον τοῦτο
τὸ πάροι; οὐδὲ μέρη ὄσμῆς αἴρει, αἴρεινται·
οἱ οὗτοι αἴρει παθεῖν, παχέως αἰσθητούς γάρ;

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ ΓΕΡΙ

Ψυχής τῷ Γ.